10 (dez) dias úteis, a declaração de matrícula ou o contrato de prestação de serviços educacionais assinado pelas partes, sob 
pena de perda do direito à bolsa.

CAPÍTULO VIII - DAS BOLSAS DE ESTUDO

Art. 17. O custeio das bolsas de estudo será parcial, correspondendo a 70% (setenta por cento) da mensalidade do curso, ob-
servados os seguintes limites mensais:
I – Até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para mestrado;
II – Até R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para doutorado.
§1º Os membros do Ministério Público afastados da titularidade para cursar pós-graduação stricto sensu farão jus à bolsa de 
estudo equivalente a 30% (trinta por cento) dos valores previstos no caput.
§2º O benefi ciário será responsável pelo pagamento da parcela que ultrapassar o limite mensal estabelecido, bem como pelos